



# GMINA ŚWIERKLANY



## DEKLARACJA DOSTĘPNOŚCI

**Raport za 2023 rok**



# Podstawy prawne

Podczas sporządzania niniejszego raportu bazowano m.in. na następujących aktach prawnych i regulacjach:

1. Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych.
2. Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.
3. Ustawa z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych.
4. Ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach komunikowania się.
5. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane.
6. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 Kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie.
7. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.
8. Plan działania dla Gminy Świerklany na rzecz poprawy zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami na lata 2021-2025, zatwierdzony przez Wójta Gminy Świerklany dn. 31.03.2021 r.





# WSTĘP

Gmina Świerklany zapewnia szeroko rozumianą dostępność dla osób niepełnosprawnych, w tym dostępność architektoniczną, cyfrową i informacyjno-komunikacyjną. Realizuje przy tym Plan działania na rzecz poprawy zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami na lata 2021-2025, zatwierdzony przez Wójta Gminy Świerklany dn. 31.03.2021 r.

## Spis treści

1. Dostępność architektoniczna
2. Dostępność cyfrowa
3. Dostępność informacyjno-komunikacyjna
4. Pozostałe informacje







# 1. DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

## **Budynek użyteczności publicznej w Świerklanach**

ul. Kościelna 85, Świerklany





# 1. DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

Budynek jest obiektem wolnostojącym. Najmniejsza odległość od granicy sąsiedniej niezabudowanej działki wynosi ponad 15 m. Najbliższe budynki sąsiednie zlokalizowane są w odległości ponad 25 m od strony północno-zachodniej. Budynek posiada 3 kondygnacje nadziemne, jedną podziemną (zgodnie z przepisami najniższa kondygnacja nadziemna traktowana jest jako podziemna) oraz poddasze nieużytkowe. W obrębie kondygnacji podziemnej usytuowano pomieszczenia techniczne, magazynowe, gospodarcze, socjalno-sanitarne, czytelnię, archiwa i 2 garaże, a na kondygnacjach nadziemnych pomieszczenia administracyjne, usługowe, gospodarcze, techniczne, socjalno-sanitarne, salę narad i salę ślubów. W obiekcie przewiduje się jednoczesne przebywanie do 250 osób.

Zapewnione zostały 3 wyjścia z obiektu, za pomocą drzwi otwieranych na zewnątrz (w tym jedno wyjście gospodarcze, nieudostępniane klientom instytucji). Długość przejścia ewakuacyjnego nie przekracza długości dopuszczalnej wynoszącej 40 m. Długość dojścia ewakuacyjnego nie przekracza 30 m. Zastosowane zostało oznakowanie ewakuacyjne (wyjścia i kierunki ewakuacji), odpowiadające wymaganiom normowym.





# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

Do budynku użyteczności publicznej przy ul. Kościelnej 85 w Świerklanach prowadzą dwa główne wjazdy: jeden od ul. Kościelnej, drugi od ul. Kościuszki, gdzie urządzono parkingi dla klientów instytucji oraz pracowników, wyznaczając także miejsca parkingowe dla osób z niepełnosprawnościami.

Drzwi wejściowe mają wymiary 180 cm x 220 cm i spełniają wytyczne mówiące o tym, że drzwi wejściowe do budynku i ogólnodostępnych pomieszczeń użytkowych oraz do mieszkań powinny mieć w świetle ościeżnicy co najmniej szerokość 0,9 m i wysokość 2 m.

Parter budynku dostępny jest dla osób niepełnosprawnych ruchowo. Pozostałe kondygnacje (I i II piętro) dzięki windzie również są dostępne dla osób niepełnosprawnych ruchowo, korzystających z wózków inwalidzkich, jak również dla osób starszych i mających problem z poruszaniem się, a także rodziców z dziećmi w wózkach.

W 2023 roku budynek został wyposażony w 2 profesjonalne krzesła ewakuacyjne, zakupione w ramach programu „Dostępny Samorząd”. Oprócz tego pojawiły się tu wycieraczki antypoślizgowe – zewnętrzne i wewnętrzne.







# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

Wejście do budynku możliwe jest z dwóch stron budynku:

1. wejście od strony ul. Kościelnej – wejście główne, dla ogółu mieszkańców;
2. wejście od strony ul. Kościuszki – dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych (dostęp z poziomego chodnika), prowadzące do pomieszczeń Kancelarii Ogólnej, Urzędu Stanu Cywilnego, Referatu Spraw Obywatelskich, Referatu Gospodarki Przestrzennej, Komunalnej i Ochrony Środowiska, Referatu Podatków oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

W budynku jest winda. Korytarze budynku dostosowane są do potrzeb osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Osoby te mogą również dostać się do wszystkich pomieszczeń w budynku. Szerokość drzwi i wielkość pomieszczeń są odpowiednie dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich.

Toalety dla osób poruszających się na wózkach mają wymiary 2,1 m x 3,01 m i spełniają wymagania dostępności. Znajdują się one:

1. na parterze, w pomieszczeniu nr 0.19 - na lewo od wejścia od strony ul. Kościuszki;
2. na I piętrze, w pomieszczeniu nr 1.18 - na lewo od wyjścia z windy (w okolicy kasy);
3. na II piętrze, w pomieszczeniu nr 2.20 - na lewo od wyjścia z windy (w okolicy biur pracowników Referatu Finansów).





# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

W budynku swoją siedzibę mają następujące instytucje: Urząd Gminy Świerklany, Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych, jak również mieści się tu Biuro Śląskiego Związku Piłki Nożnej - Podokręg Rybnik.

- **parter:** Kancelaria Ogólna, Urząd Stanu Cywilnego wraz z salą ślubów, Referat Spraw Obywatelskich, Referat Gospodarki Przestrzennej, Komunalnej i Ochrony Środowiska, Referat Podatkowy oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;
- **I piętro:** Referat Inwestycji i Zamówień Publicznych, Referat Drogownictwa i Utrzymania Terenów Gminnych, Obsługa Rady Gminy, Sekretariat Wójta Gminy, Działalność gospodarcza, Sekretarz Gminy, Inspektor Ochrony Danych, kasa, biuro Programu „Czyste Powietrze”, sala spotkań Rady Gminy Świerklany, Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych, Biuro Podokręgu Rybnik PZPN;
- **II piętro:** Referat Rozwoju i Promocji Gminy, Referat Księgowości i Finansów, Skarbnik, Biuro Informatyków, Obrona cywilna, Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji, mała sala narad.







# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

Według Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, jeżeli liczba miejsc parkingowych wynosi 41-100, powinny być co najmniej 3 miejsca parkingowe dla osób z niepełnosprawnościami. Przy budynku użyteczności publicznej znajduje się ich odpowiednia liczba - istnieją w sumie 72 miejsca parkingowe, w tym 4 miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych. Miejsca te mają wymiary 3,5 m x 4,9 m.

W Urzędzie Gminy nie wyznaczono osobnego miejsca do obsługi osób ze szczególnymi potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnością ruchową.

W budynku znajdują się oznaczenia kontrastowe zawierające plan i opis pomieszczeń, a także tyflomapa - dla osób niewidomych i słabowidzących (zakupione w ramach programu „Dostępny Samorząd”). Nad wejściami nie ma głośników systemu naprowadzającego dźwiękowo osoby niewidome i słabowidzące. Środkiem do ogłoszenia alarmu o niebezpieczeństwie w budynku jest powiadomienie głosem lub poprzez urządzenia nagłaśniające.





# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

## **Pozostałe obiekty gminne, szkolne, itd.**

Wszystkie nowo powstające w Gminie Świerklany inwestycje dostosowane są pod względem architektonicznym do obowiązujących przepisów, które zakładają swobodny dostęp osób poruszających się na wózkach inwalidzkich do obiektów użyteczności publicznej. To samo dotyczy dróg i parkingów, które budowane są i remontowane zgodnie z wytycznymi w tym zakresie, mając na uwadze fakt, że korzystać powinny z nich także osoby z niepełnosprawnością (łagodne podjazdy, określona wysokość i szerokość krawężników, itd.).

Szczegółowe ustalenia w przypadku każdej inwestycji dokonywane są już na etapie jej projektowania, a o spełnieniu wszystkich wymogów w tym zakresie decydują końcowe odbiory.

Z kolei już istniejące obiekty użyteczności publicznej Gmina stara się systematycznie modernizować i dostosowywać do potrzeb osób z niepełnosprawnością.





# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

## **Pozostałe obiekty gminne, szkolne, itd.**

Na terenie Gminy Świerklany istnieją 3 przedszkola: Przedszkole nr 1 i Przedszkole nr 2 w Świerklanach oraz Przedszkole w Jankowicach, jak również 3 szkoły podstawowe: Szkoła Podstawowa nr 1 im. Ludwika Holesza w Świerklanach, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Świętej Jadwigi w Świerklanach oraz Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Jankowicach. Placówki te są w większości dostosowane do osób ze szczególnymi potrzebami – posiadają windy, podjazdy, itp.

W 2023 r. z programu „Dostępny Samorząd” wykonany został podjazd w budynku SP nr 2 w Świerklanach, jak również do wszystkich placówek oświatowych i jednostek trafiły wycieraczki antypoślizgowe, a do budynku GOKiR-u w Świerklanach – dodatkowo krzesło ewakuacyjne. Oprócz tego jednostki wzbogaciły się o tablice z oznaczeniami kontrastowymi i pętle indukcyjne (całość zakupiona w ramach programu „Dostępny Samorząd”).

W 2023 r. powstał Żłobek w Jankowicach (budynek kontenerowy, parterowy, dostosowany architektonicznie do potrzeb osób niepełnosprawnych). Istnieje również kilka innych obiektów, jak budynki Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji przy ul. Strażackiej 1 w Świerklanach i przy ul. Kościelnej 19 w Jankowicach oraz sąsiadujące z nimi Ośrodki Sportu i Rekreacji czy Śląska Galeria Malarstwa „Jan” w Jankowicach, w której siedzibę ma również Gminny Zakład Wodociągów i Kanalizacji (ul. Prosta 2). Obiekty te również są częściowo przystosowane do potrzeb niepełnosprawnych – posiadają windy oraz wyznaczone miejsca parkingowe dla pojazdów osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami.







# DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA

## **Pozostałe obiekty gminne, szkolne, itd.**

W przypadku Ośrodków Sportu i Rekreacji w Świerklanach i Jankowicach, teren, na którym się znajdują, jest płaski, co umożliwia swobodne poruszanie się po nim osobom na wózkach inwalidzkich. Jeśli chodzi o Śląską Galerię Malarstwa „Jan” w Jankowicach, to zakupione zostały specjalne najazdy dla osób z niepełnosprawnością, które ułatwiają im dostęp do pomieszczeń znajdujących się na parterze budynku przy ul. Prostej 2. Dostęp na piętro jest dla takich osób ograniczony (konieczność wniesienia). Podobna platforma służąca do transportu osób niepełnosprawnych znajduje się w byłej siedzibie Urzędu Gminy Świerklany przy ul. Świerklańskiej 54 w Jankowicach, gdzie od 2022 r. mieści się siedziba Okręgowego Urzędu Górniczego.





## 2. DOSTĘPNOŚĆ CYFROWA

### **Główna strona internetowa Urzędu Gminy Świerklany oraz Biuletyn Informacji Publicznej**

Łącza do obu deklaracji dostępności zostały zamieszczone prawidłowo oraz znajdują się w widocznym i łatwo dostępnym miejscu:

- na stronie głównej jednostki ([www.swierklany.pl](http://www.swierklany.pl)) jest to prawy górny róg, przy pasku z udogodnieniami dla osób z niepełnosprawnościami;
- na stronie BIP znajduje się to w lewym menu (zawsze widoczne), oznaczone obrazkiem osoby niepełnosprawnej, z podpisem „Deklaracja dostępności”.

Oba serwisy są dostosowane do obsługi na urządzeniach mobilnych (responsywne), można je również obsługiwać zarówno przy pomocy klawiatury, myszki, jak i za pośrednictwem urządzeń posiadających ekrany dotykowe. Strony nie posiadają natomiast zakładek dedykowanych bezpośrednio osobom z niepełnosprawnościami, które gromadziłyby wszystkie niezbędne dokumenty oraz informacje dotyczące dostępności.





# DOSTĘPNOŚĆ CYFROWA

## **Główna strona internetowa Urzędu Gminy Świerklany – szczegółowe informacje**

Na stronie głównej Urzędu Gminy Świerklany, na samej górze znajduje się pasek z udogodnieniami dla osób z niepełnosprawnościami. Można tam zmienić wielkość czcionki (3-krotnie powiększyć lub pomniejszyć), kontrast (możliwe 3 tryby) oraz widok witryny w układ szeroki lub stały. Każdy tryb kontrastu jest czytelny i zmienia się płynnie. Witryna posiada poprawnie działającą wyszukiwarkę. Obsługa strony możliwa jest także dzięki podstawowym skrótom klawiatury, w tym klawisza TAB. Przy użyciu skrótów klawiszowych odpowiednio jest widoczne zaznaczenie elementu. Tekst po powiększeniu przez zastosowanie podstawowych skrótów klawiaturowych (Ctrl+/Ctrl) do 200% jest dobrze widoczny. Język strony jest prawidłowy - zastosowane nagłówki są zrozumiałe i odwołują się do zamieszczonych treści.

Główna strona internetowa Urzędu Gminy Świerklany jest na etapie uzupełniania – m.in. planowane jest dodanie innych funkcji w celu wprowadzenia udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami, jak również utworzona została zakładka gromadząca wszystkie niezbędne dla tych osób informacje.







# DOSTĘPNOŚĆ CYFROWA

## **Główna strona internetowa Urzędu Gminy Świerklany – szczegółowe informacje**

Na stronie głównej jednostki znajduje się zakładka e-Urząd, w której jest możliwość przejścia do platformy e-Uслуг, ePUAP, gov.pl, profil zaufany, jak również można umówić wizytę w Urzędzie. Ponadto wszystkie linki prowadzą do właściwych treści.

Zamieszczane na stronie filmy w ramach cyklu programów „Echa Regionu” posiadają napisy dla osób głuchych i niedosłyszących. Na stronie głównej jednostki występują grafiki ruchome w formie aktualności z możliwością ich zatrzymania. Strona nie emituje błysków i gwałtownych zmian stopnia jasności oraz nie uruchamia się dźwięk, którego nie można wyłączyć lub wyłączenie jest trudno do zlokalizowania. Urząd posiada zakładkę do nagrań z sesji oraz możliwość śledzenia ich on-line.

Nie wszystkie grafiki zamieszczane na stronie Urzędu posiadają opis alternatywny - część z opublikowanych multimediiów oraz zdjęć nie posiada go, gdyż mają one charakter promocyjny lub dekoracyjny i nie są wykorzystywane do realizacji bieżących zadań.





# DOSTĘPNOŚĆ CYFROWA

## Główna strona internetowa Urzędu Gminy Świerklany – szczegółowe informacje

Materiały zamieszczone na [www.swierklany.pl](http://www.swierklany.pl) i wyłączone z obowiązku zapewnienia dostępności, to:

- mapy oraz multimedia opublikowane przed dniem 23 września 2020 r.;
- treści będące w posiadaniu Gminy Świerklany, które nie zostały przez nią lub na jej rzecz wytworzone albo przez nią nabyte, albo których dostosowanie do wymagań dostępności cyfrowej wymaga modyfikacji, do której Gmina nie jest uprawniona;
- treści prezentowane w intranecie lub ekstranecie, opublikowane przed dniem 23 września 2019 r. i niepoddawane od tego czasu przebudowom i zmianom polegającym w szczególności na zmianie wyglądu lub struktury prezentowanych informacji albo zmianie sposobu publikowania informacji;
- treści prezentujące zabytki, materiały archiwalne i biblioteczne, których nie można przedstawić w sposób dostępny cyfrowo, gdyż utworzenie dostępnej cyfrowo prezentacji wiązałoby się z utratą autentyczności powielanego elementu lub nie jest możliwe z przyczyn technicznych, lub wiązałoby się z poniesieniem nadmiernych kosztów;
- treści niewykorzystywane do realizacji bieżących zadań podmiotu publicznego oraz nieuaktualniane lub niepoddawane po dniu 23 września 2019 r. przebudowom i zmianom polegającym w szczególności na zmianie wyglądu lub struktury prezentowanych informacji albo na zmianie sposobu publikowania informacji.



# DOSTĘPNOŚĆ CYFROWA

## **Strona BIP Świerklany – szczegółowe informacje**

Na stronie Biuletynie Informacji Publicznej urzędu, w górnej zakładce poziomej znajdują się piktogramy z udogodnieniami dla osób z niepełnosprawnościami. Istnieje możliwość zmiany wielkości czcionki (2-krotnego jej powiększenia) oraz zastosowania kontrastu. Strona zaopatrzona jest w sprawnie działającą wyszukiwarkę. Obsługa strony możliwa jest za pomocą podstawowych skrótów klawiszowych, działających poprawnie i płynnie. Strona przy powiększeniu do 200 % skaluje się odpowiednio i jest czytelna. Strona BIP postrzegana jest jako uporządkowana i łatwa w obsłudze. Wnioski oraz formularze do samodzielnego wypełnienia zamieszczane są głównie w postaci WORD, ale posiadają również odpowiadające sobie dokumenty w postaci PDF. Wnioski w formie WORD są w pełni dostępne cyfrowe i możliwe do wypełnienia w formie elektronicznej. Zamieszczana dokumentacja - m.in zarządzenia, uchwały, obwieszczenia czy ogłoszenia na stronach jednostki są dostępne cyfrowo (zamieszczane w formacie PDF, co wiąże się z jego czytelnością przez stworzone w tym celu programy).







# DOSTĘPNOŚĆ CYFROWA

## Dodatkowe usługi

Gmina obsługuje ponadto:

- platformę e-usług publicznych [eurzad.swierklany.pl](http://eurzad.swierklany.pl)
- serwis jednostek samorządowych [samorzad.gov.pl/web/gmina-swierklany](http://samorzad.gov.pl/web/gmina-swierklany)
- serwis [swierklany.wkontakciejst.pl](http://swierklany.wkontakciejst.pl) + aplikacja na telefon
- aplikację Ecoharmonogram

Ww. aplikacje spełniają w większości wymogi zawarte w ustawie o dostępności cyfrowej.  
W 2024 r. planuje się ich dopracowanie.





## 3. DOSTĘPNOŚĆ INFORMACYJNO-KOMUNIKACYJNA

Urząd Gminy Świerklany zapewnia kontakt z wykorzystaniem środków wspierających komunikowanie się, o których mowa w art. 3, pkt 5 ustawy o języku migowym i innych środkach komunikowania się. Klient może kontaktować się telefonicznie, za pomocą faksu oraz poprzez pocztę elektroniczną. W jednostce brak jest wykwalifikowanej obsługi osób niesłyszących, głuchoniemych oraz głuchoniewidomych (dyplomowanych tłumaczy), jednakże w przeszłości Urząd Gminy przeszkolił kilku pracowników w zakresie podstaw języka migowego. Istnieje wewnętrzna procedura – zasady przekazane przez koordynatora ds. dostępności pracownikom mającym bezpośredni kontakt z petentem, jak postępować w sytuacji pojawienia się w urzędzie osoby niesłyszącej, jak również zarezerwowane zostały w 2023 roku środki w budżecie gminy na usługi tłumacza języka migowego, gdyby zaistniała taka potrzeba.

Budynek UG Świerklany wyposażony jest w 2 pętle indukcyjne: stacjonarną i przenośną oraz w kontrastowe tablice informacyjne, kontrastowe oznakowania ciągów komunikacyjnych i tyflomapę. Zakup ww. pozycji nastąpił w 2023 r. w ramach środków pozyskanych z programu „Dostępny Samorząd”.





## 4. POZOSTAŁE INFORMACJE

### Koordynator oraz Zespół ds. dostępności

Zarządzeniem Wójta Gminy Świerklany nr W.0050.251.2022 z dn.20.10.2022 r. zmieniono Zarządzenie Nr W.0050.194.2019 z dn. 4.10.2019 r. w sprawie powołania Koordynatora oraz Zespołu ds. dostępności. W jego skład wchodzi obecnie pracownicy Urzędu Gminy Świerklany: koordynator (pracownik Referatu Rozwoju i Promocji Gminy) oraz zastępca koordynatora (informatyk).

Do zadań koordynatora ds. dostępności należy w szczególności: wsparcie osób ze szczególnymi potrzebami w dostępie do usług świadczonych przez UG, przygotowanie i koordynacja wdrożenia planu działania na rzecz poprawy zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz monitorowanie działalności podmiotu , w zakresie zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

W przypadku problemów z dostępnością architektoniczną, cyfrową lub informacyjno-komunikacyjną kontaktować należy się z koordynatorem ds. dostępności p. Barbarą Zientek: telefonicznie - **(32) 432 75 31, 432 75 00** lub mailowo: **bariera@swierklany.pl** Tą samą drogą można składać wnioski o udostępnienie informacji niedostępnej oraz składać skargi na brak zapewnienia dostępności.

W 2023 r. nie odnotowano żadnych zgłoszeń ani skarg związanych z dostępnością w Gm. Świerklany.







## POZOSTAŁE INFORMACJE



Każdy obywatel ma prawo do wystąpienia z żądaniem zapewnienia dostępności cyfrowej strony internetowej, aplikacji mobilnej lub jakiegoś ich elementu. Może także zażądać udostępnienia informacji za pomocą alternatywnego sposobu dostępu, na przykład przez odczytanie niedostępnego cyfrowo dokumentu, opisanie zawartości filmu bez audiodeskrypcji, itp.

Żądanie powinno zawierać dane osoby zgłaszającej żądanie, wskazanie, o którą stronę internetową lub aplikację mobilną chodzi oraz sposób kontaktu. Jeżeli osoba żądająca zgłasza potrzebę otrzymania informacji za pomocą alternatywnego sposobu dostępu, powinna także określić dogodny dla niej sposób przedstawienia tej informacji.





## POZOSTAŁE INFORMACJE

Podmiot publiczny powinien zrealizować żądanie niezwłocznie, nie później niż w ciągu 7 dni od dnia wystąpienia z żądaniem. Jeżeli dotrzymanie tego terminu nie jest możliwe, podmiot publiczny niezwłocznie informuje o tym wnoszącego żądanie, kiedy realizacja żądania będzie możliwa, przy czym termin ten nie może być dłuższy niż 2 miesiące od dnia wystąpienia z żądaniem. Jeżeli zapewnienie dostępności cyfrowej nie jest możliwe, podmiot publiczny może zaproponować alternatywny sposób dostępu do informacji.

W przypadku, gdy podmiot publiczny odmówi realizacji żądania zapewnienia dostępności lub alternatywnego sposobu dostępu do informacji, wnoszący żądanie może złożyć skargę w sprawie zapewniania dostępności cyfrowej strony internetowej, aplikacji mobilnej lub elementu strony internetowej, lub aplikacji mobilnej.

### **KONTAKT DO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, al. Solidarności 77, 00-090 Warszawa

Szczegółowe informacje: <https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/jak-zglosic-sie-do-rzecznika-praw-obywatelskich>





## POZOSTAŁE INFORMACJE

### Projekty realizowane w Gminie Świerklany w 2023 roku, skierowane do osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami

- Gmina Świerklany zrealizowała przedsięwzięcie grantowe pt. „Poprawa dostępności budynków użyteczności publicznej dla osób z niepełnosprawnościami zlokalizowanych w Gminie Świerklany”, finansowane w ramach projektu „Dostępny Samorząd - granty” pod egidą Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).

Kwota dofinansowania to **99 800 zł** (100% kosztów kwalifikowanych). Celem była poprawa dostępności budynków użyteczności publicznej dla osób z niepełnosprawnościami zarówno słuchu, wzroku, jak i z ograniczeniami ruchowymi, zlokalizowanych w Gminie Świerklany, m.in. poprzez budowę pochylni dla osób niepełnosprawnych przy SP nr 2 w Świerklanach, zakup tyflomapy oraz krzeseł ewakuacyjnych transportowych dla osób z niepełnosprawnością ruchową, zakup pętli indukcyjnych dla osób słabosłyszących, kontrastowych systemów oznaczeń dla osób słabowidzących oraz wycieraczek antypoślizgowych do Urzędu Gminy Świerklany i jednostek podległych.





## Inne projekty zrealizowane dla osób z niepełnosprawnościami w 2023 roku

### **Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”**

Program realizowany pod egidą Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w ramach Funduszu Solidarnościowego. Skierowany do osób z niepełnosprawnościami jako forma ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu przez nie codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym.

Środki pozyskane na realizację projektu w 2023 r. - **55 572,00 zł**

(wraz z kosztami realizacji zadania, to w sumie 56 683,44 zł).

### **Program „Opieka wytchnieniowa”**

Program realizowany pod egidą Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w ramach Funduszu Solidarnościowego. Skierowany do opiekunów osób z niepełnosprawnościami, sprawujących bezpośrednią opiekę nad chorymi. Cel: odciążenie opiekunów od codziennej, często całodobowej opieki.

Środki pozyskane na realizację projektu w 2023 r. - **79 520,00 zł**

(wraz z kosztami realizacji zadania, to w sumie 81 110,40 zł)

Oba programy realizowane są w gminie od 2021 roku (3 edycje).







## Inne projekty zrealizowane dla osób z niepełnosprawnościami w 2023 roku

### **Dotacja udzielona przez Gminę dla Stowarzyszenia UŚMIECH**

Gmina Świerklany od wielu lat wspiera organizację działającą na jej terenie na rzecz osób z niepełnosprawnościami - Stowarzyszenie Osób Sprawnych i Sprawnych Inaczej „UŚMIECH”.

Podstawę prawną stanowi Ustawa o działalności pożytku publicznego i wolontariacie – działanie pn. „Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych”.

W 2023 roku na realizację projektu pn.: „Uśmiechnij – drogą do każdego serca!” Stowarzyszenie UŚMIECH otrzymało z budżetu gminy kwotę **10 500,00 zł**.

Przeznaczenie: działania mające na celu zwiększenie aktywności i udziału w życiu społecznym osób niepełnosprawnych poprzez organizowanie zajęć dla nich oraz dla ich rodzin.





## PODSUMOWANIE

Gminę Świerklany cechuje konsekwentnie realizowana polityka względem osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. W procesie zapewniania dostępności architektonicznej, cyfrowej i informacyjno-komunikacyjnej, Gmina działa wielotorowo - aktywnie wykorzystuje własne zasoby, jak również pozyskuje zewnętrzne fundusze, w tym środki z budżetu państwa, współpracując w tym zakresie z władzami wojewódzkimi czy Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

*Osoba sporządzająca Raport: Barbara Zientek*

*Data sporządzenia raportu – 31.03.2024 r.*

*Podpisano:  
Wójt Gminy Świerklany  
Tomasz Pieczka*